EDITAL N.º 009/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO PERMANENTE DE

SERVIDORES DE PARANAÍBA, CARGO DE AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA – AGENTE COMUNITÁRIO

DE SAÚDE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARANAIBA, DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ- TITA, Estado

de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, torna público, a convocação para a Prova de

Títulos do Concurso Público, para provimento de cargos do quadro permanente de servidores, cargo de

AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, em cumprimento a ordem judicial,

proferida nos Autos: 0800835-08.2011.8.12.0018, conforme a seguir.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE TÍTULOS:

1.1. A Convocação para a Prova de Títulos encontra-se no Anexo único deste Edital.

2. DOS CRITÉRIOS DA AVALIAÇÃO:

2.1. Para a Prova de Títulos foram convocados todos os candidatos, aprovados na Prova Escrita Objetiva.

2.2. A Prova de Títulos será de caráter classificatório.

2.3. A entrega dos Títulos será realizada na Prefeitura Municipal de Paranaíba/MS, Localizada na

Av. Juca Pinhé, Nº 333 - Jardim Santa Mônica, podendo o candidato comparecer entre às 8h ás 11h

ou 13h ás 17h do dia 01 de agosto de 2016

2.4. Os candidatos convocados para fazer a entrega dos títulos, deverão entregar os documentos

comprobatórios de titulação através de fotocópias autenticadas em cartório ou de cópia acompanhada do

original para conferência pelo servidor responsável, em data e local divulgada no anexo único deste edital.

2.5. O candidato deverá comparecer ao local de realização da Prova de Títulos, identificando-se com a

apresentação do original de um dos seguintes documentos de identidade: Registro Geral de Identidade, ou

Carteira de Identidade Militar, ou Carteira Nacional de Habilitação (com foto), ou Carteira de Identidade

Profissional emitida pelo órgão competente, ou Carteira de Trabalho e Previdência Social.

2.5.1. Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização da prova, documento de

identidade original, por motivo de perda ou furto, deverá substituí-lo por documento que ateste o registro da

ocorrência em órgão policial com, no máximo, 30 (trinta) dias da expedição, sendo, nessa ocasião submetida à

identificação especial, em formulário próprio, para coleta de dados, assinatura e impressão digital.

2.6. Não será admitido no local da Prova de Títulos, o candidato que se apresentar após o horário oficial de

Mato Grosso do Sul, estabelecido para a entrega dos documentos de titulação.

2.7. Será sumariamente eliminado do Concurso o candidato que se utilizar de meios ilícitos para a execução da

Prova de Títulos; perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento indevido

ou descortês para com qualquer dos responsáveis, seus auxiliares ou autoridades; ou após a prova, for

constatado, por meio de perícia, ter-se utilizado de processos ilícitos na realização da mesma.

2.8. A Comissão de Concurso Público reserva-se o direito de, a qualquer momento, mandar colher a impressão

digital para análise por especialistas em identificação, de qualquer candidato cuja documentação suscitar

dúvidas.

2.9. Não haverá 2ª (segunda) chamada para a Prova de Títulos.

2.10. Receberá nota zero o candidato que não entregar os títulos na forma, no prazo e no local estipulados no

edital de convocação para a Prova de Títulos.

2.11. Não serão aceitos títulos encaminhados via postal, via fax ou via correio eletrônico.

2.12.  Na impossibilidade de comparecimento do candidato, serão aceitos os títulos entregues por terceiros,

mediante a apresentação de documento de identidade original do procurador e de procuração com firma

reconhecida em cartório.

2.12.1. Somente será aceita uma procuração por candidato.

2.12.2. Serão de inteira responsabilidade do candidato às informações prestadas por seu procurador no ato da

entrega dos títulos, bem como a entrega dos títulos na data prevista no edital de convocação para a Prova de

Títulos, arcando o candidato com as consequências de eventuais erros de seu representante.

2.12.3. Os documentos com certificação digital terão sua autenticidade confirmada no site da instituição que

os forneceram, de acordo com as informações contidas nesses documentos.

2.13.  Fica reservado à Comissão de Avaliação da Prova de Títulos o direito de exigir, a seu critério, a

apresentação dos documentos originais para conferência.

2.14. Para efeito de avaliação, todas as atividades previstas dos títulos deverão estar concluídas.

2.15.  Somente serão consideradas as atividades concluídas até a data de início das inscrições

originárias deste Concurso, ou seja, as realizadas até 12/11/2010.

2.16. Os títulos serão aferidos pela Comissão de Avaliação da Prova de Títulos, observados os critérios e o valor

correspondente em pontos explicitados nos quadros abaixo:

2.16.1. AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA – AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE.

Itens Títulos
Pontuação

Unitária Máxima

01 Formação Profissional:

Diploma ou certificado de nível superior, quando não for pré-
requisito para o cargo a que concorrer.

20,0 20,0

Diploma ou certificado de Pós-Graduação em área a fim do cargo,
quando não for pré-requisito para o cargo, com carga horária
mínima de 360 horas/aula.

30,0 30,0

02 Eventos de Capacitação:

Outros cursos não enquadrados acima, na área afim do cargo a que
concorra, com carga horária mínima de 20 horas, realizados nos
últimos 3 anos.

10,0 50,0

TOTAL 100,0

2.17. Não serão computados documentos que não consignem, de forma expressa e precisa, as informações

necessárias à sua avaliação, assim como aqueles cujas cópias estiverem ilegíveis, mesmo que parcialmente.

2.18. São consideradas informações necessárias nos documentos: a) Carga Horária; b) Período do curso; c)

Nome da Instituição com timbre ou carimbo impresso; d) Assinatura do responsável pela instituição, com

identificação e/ou carimbo; e) conteúdo programático.

2.19. Não serão computados certificados de estágio, monitoria, bolsa de estudos, serviço voluntário, curso

preparatório para concursos, visita técnica ou viagem cultural. Também não serão consideradas as

participações em eventos como ministrante, colaborador/organizador, autor ou instrutor.

2.20. Para efeito de pontuação, cada título será considerado uma única vez.

2.21. Cada título será avaliado de acordo com a carga horária expressa, não sendo permitida a soma de carga

horária de mais de um título para o mesmo item.

2.22. Não serão considerados os certificados cuja carga horária seja incompatível com o período de realização

da atividade.

2.23. Não serão consideradas as disciplinas cursadas isoladamente nos cursos de graduação ou pós-graduação.

2.24. Para efeito de pontuação, cada título será considerado uma única vez.

2.25. Quando da apresentação dos títulos, o candidato receberá documento comprobatório do número de

documentos entregues, com a assinatura do candidato e da pessoa designada pela Presidência da Comissão.

2.26. Todo documento, expedido em língua estrangeira, somente será considerado quando traduzido para a

Língua Portuguesa, por tradutor público.

2.27. Os documentos de conclusão de curso de graduação ou pós-graduação, expedidos em língua estrangeira,

deverão estar revalidados por Instituição de Ensino Superior no Brasil, conforme Art. 48 da Lei nº 9394/96, de

Diretrizes e Bases da Educação Nacional.

2.28. A Comissão de Avaliação da Prova de Títulos não analisará documentos que não expressem com clareza o

objetivo do evento, associado ao cargo/função.

2.29. A apresentação de documento que não coadune com a verdade, implicará na eliminação do candidato,

mediante publicação em edital.

2.30. A apresentação de documento com rasuras ou alterações em qualquer informação, se comprovadas, será

caracterizado fraude e implicará na eliminação do candidato, mediante publicação em edital.

2.31. Os títulos, após sua entrega, não poderão ser substituídos ou devolvidos e não será permitido acrescentar

outros títulos aos já entregues.

2.32.  A nota da Prova de Títulos será a soma dos pontos obtidos com a titulação apresentada.

2.33.  O resultado do total dos pontos obtidos na Prova de Títulos será divulgado através de edital específico

que será publicado no Diário Oficial do Município – Imprensa Oficial, no endereço eletrônico da Prefeitura:

www.paranaiba.ms.gov.br, disponibilizado no Mural da Prefeitura Municipal de Paranaíba/MS e no endereço

eletrônico www.fapec.org/concurso e, facultativamente, em outros órgãos da imprensa.

PARANAÍBA/MS, 13 DE JULHO DE 2016.

DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ-TITA

Prefeito Municipal

http://www.paranaiba.ms.gov.br/
http://www.fapec.org/concurso

ANEXO ÚNICO ao EDITAL N.º 009/2016

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE TÍTULOS

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍBA

ENDEREÇO: AV. JUCA PINHÉ, Nº 333 - JARDIM SANTA MÔNICA.

CIDADE: PARANÍBA/MS

DATAS/HORÁRIO: 01/08/2016  HORÁRIO: 08H ÀS 11H

                                01/08/2016  HORÁRIO: 13H ÀS 17H

N.INSC NOME CARGO

199866 ALEX POSTERLI GUILHERME PALMA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA

195984 ALINE CRISTINE STELLATO DA SILVA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

196924 ALINE RAMOS DE FREITAS SANTANA VAZ ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA

204077 AMANDA DA SILVA EVANGELISTA ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA

197623 ANA GLORIA DE OLIVEIRA BARROS RODRIGUES ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA

195843 ANA LIGIA CANTON DE FREITAS ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

201048 ANA PAULA BARBOSA DE OLIVEIRA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES

196838 ANAIANE ALVES LAMBLEM ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES

195864 ANDREA CRISTINA GAVIOLI ANDO ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO

198890 ANDREIA ALVES MACEDO ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA

196106 ANDREIA BORGES PORFIRIO ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO

199366 ANDREIA MARQUES DOS SANTOS THEODORO ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI
COELHO

197155 ANDREIA SANTA DE OLIVEIRA ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI
COELHO

195684 ANGELA MARIA SOUZA DA SILVA ACS - U.S. F - DONA HILDA DA SILVA OLIVEIRA

197947 ARIADNE ARAUJO DA SILVA GUIMENEZ ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO

196834 ARIANE ALVES LAMBLEM ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES

198633 BRUNA LOPES SOUZA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES

196135 BRUNNA ROBERTA DA SILVA BUENO DO PRADO ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

199906 CAMILA SOARES MIRANDA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO

200079 CARLA DE OLIVEIRA VALIM ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

196256 CARLA ELAINE MARTINS DE SOUSA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO

195908 CARLA LUIZA DE JESUS OLIVEIRA DA SILVA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

198658 CINTIANE RODRIGUES DA SILVA LIRA ACS - E.S. F - SÃO JOÃO DO APORÉ

196919 CLAUDEMIR FERREIRA DE CARVALHO JÚNIOR ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES

197771 CLAUDIA APARECIDA MARTINS PAULA ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA

198179 CLEIRE APARECIDA VIEIRA MARTINS ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA

197235 CLEUZA EURIDES RICARDO ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI
COELHO

196231 CRISTIANE APARECIDA VIEIRA MARTINS ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES

195644 DAIANE FLORIANO ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

200336 DAIANE LIMA DE FREITAS ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

196792 DANIELI CARDOSO CARRON DE PAULA ACS - U.S. F - DONA HILDA DA SILVA OLIVEIRA

195971 DORINA MARTINS LIMA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

195750 DULCINÉA PEREIRA DE ARAÚJO ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA

196273 EDMILSON VILA ROSA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA

204074 ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA COSTA CAÇULA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO

196276 ELAINE RODRIGUES DO CARMO ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO

203689 ELIAMAR ALVES NETO CARDOSO ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA

203134 ELIZANGELA JOSE DE SOUZA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

197775 EVA APARECIDA DA SILVA SOUZA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

197280 FABRICIA POSTERLI CAVALCANTE ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA

197230 FATIMA DOS SANTOS COIMBRA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES

203541 FERNANDA CRISTINA RODRIGUES FERREIRA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

200857 FRANCIELLY MENDES DA SILVA MARTINELI ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

201216 GEILA CANDIDA DA SILVA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA

200739 GRACIELY ALVES DOS SANTOS ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA

204072 GREIBY CRISTINA DA SILVA SOUZA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

201046 ILDA ESTER DE CAMARGO SILVA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA

196521 JARDEL AUGUSTO TABARELLI MOREIRA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES

204069 JÉSSICA MARIA VILLA ROSA SILVA ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI
COELHO

197201 JOANA DARC SOUZA PEREIRA LYRA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

195862 JOANA DARQUE PRUDENCIO ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO

200039 JOKASTA MEDEIROS ARAÚJO ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA

195677 JOSÉ CARLOS GARCIA DE SOUZA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA

195854 JULIANA ALVES DE MATTOS ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

199145 JULIEIRE ANDREZA PASCOALOTO ACS - U.S. F - DONA HILDA DA SILVA OLIVEIRA

197752 KARLA MÁRCIA DA SILVA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO

197118 KATIA ALVES DA SILVA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES

197176 KATIA CARVALHO GUIMARAES ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI
COELHO

198095 KELLY MALHEIROS ALVES DE QUEIROZ MARCONSIN ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

198322 LECIENE PEREIRA DE FREITAS ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI
COELHO

201568 LETÍCIA CHAVES GARCIA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

199583 LILIANA GARCIA MACHADO FAÇA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

197375 LUCELENE ARANTES DE FREITAS ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES

197615 LUCIA DA SILVA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

201107 LUCIANA ALMEIDA NEVES ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES

196363 LUCIANE APARECIDA VIANA FERREIRA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

196264 LUCIMAR BATISTA DE SOUZA RAPOSO ACS - E.S. F - ALTO TAMANDARÉ

196030 LUCIMAR CARVALHO GUIMARÃES ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO

196533 LUCIMAR FERREIRA SANTOS SOUZA ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA

196085 LUCINEIDE MARIA SILVA DE VASCONCELOS ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA

200189 LÚCIO ANTÔNIO DE FREITAS ACS - E.S. F - ALTO SANTANA

196543 LUCIVANE  LUIZA BALDISSERA DA SILVA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

197875 LUIZ CARLOS GUIMARÃES DIAS ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO

196489 LUIZA VIEIRA DA SILVA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO

204082 LUZIANO DA SILVA MENEZES ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI
COELHO

196638 LÚZILLA TORRES SOUTO GONÇALVES ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES

195972 MANOEL JOSE NUNES JUNIOR ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

199466 MARCELINA APARECIDA RAMOS SOARES ACS - E.S. F - ASSENTAMENTO SERRA

197363 MARCIA SOCORRO RIBEIRO ALVES ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

199870 MARIA APARECIDA SOARES MIRANDA DE JESUS ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO

195662 MARIA DE FATIMA DUARTE ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

196892 MEIRIANE SILVA DE OLIVEIRA ACS - U.S. F - DONA HILDA DA SILVA OLIVEIRA

204079 MIRIAN DE SOUZA SANTOS ACS - E.S. F - RAIMULÂNDIA

203664 MONIQUE APARECIDA DA SILVA LOPES ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO

204078 NARAIANE BRUNO DE FREITAS ACS - U.S. F - DONA HILDA DA SILVA OLIVEIRA

196147 NATÁLIA DA SILVA LEONEL ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA

198172 NEUZIRA APARECIDA FERREIRA DA SILVA COUTO ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI
COELHO

196280 NILZA DE FATIMA APARECIDA FRANCO PASCOA ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA

196447 OCIENE APARECIDA DE MENEZES ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

199155 PATRICIA DIAS MALDONADO ACS - U.S. F - DONA HILDA DA SILVA OLIVEIRA

197169 PATRICIA TOLENTINO DOS SANTOS ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

200196 RAFAEL CIRILO CARVALHO DA SILVA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO

195881 RAQUEL NUNES ROSA ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA

204076 REGIANE DE OLIVEIRA NETO ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA

201642 RENATA K.DE FREITAS KAWAKITA FERREIRA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

202072 ROGÉRIO LIMA ROCHA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO

200264 ROSA CRISTINA PEREIRA SILVA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES

197618 ROSELI ADÃO ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

196188 ROSILENE APARECIDA NOVAES FERREIRA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

196078 ROSIMEIRE APARECIDA DE JESUS ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES

198024 ROSIMEIRE DOS SANTOS PINHEIRO ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA

196752 RUBIENE COSTA DOS SANTOS ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI
COELHO

196195 SANDRA FERNANDES SOUZA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO

195791 SILVANA APARECIDA GARCIA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA

200397 SILVANA APARECIDA TOSQUE DE OLIVEIRA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES

195726 SILVÂNIA APARECIDA PONCIANO ACS - E.S. F - SÃO JOÃO DO APORÉ

201150 SIMONE CRISTINA MACHADO ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES

196480 SIMONE DE LARA RESSUDE ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES

200281 SIMONE VILELA DE JESUS ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA

196087 SIRLEI MARTINS DE FREITAS OLIVEIRA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO

199480 SOLANGE DE SOUTO ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO

196362 SONIA PESSOA GONÇALVES VIANA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES

202895 SUELI APARECIDA BATISTA DE OLIVEIRA ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA

195985 TÂNIA MARA DE FREITAS ACS - E.S. F - ALTO SANTANA

204087 TATIANA ALVES DE ALMEIDA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO

202824 TATIANA CLEIA DE BRITO ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES

197786 TATIELE RODRIGUES DE OLIVEIRA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO

204073 TATIELI MOREIRA SILVA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO

195886 TIAGO GALDINO BORGES DA SILVA ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI
COELHO

198369 TUAINY INACIO DE SOUZA ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA

196411 VAINA PINHEIRO MALAGUTI ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA

199243 VALDELECI MARIA MENDONCA DA SILVA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO

195689 VALDINEI JOSE DE MENEZES ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO

196484 VALÉRIA FERNANDA PAIXÃO ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA

195623 VALESKA SOUZA MARIANO ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI
COELHO

195802 VANIA HELOISA CUNHA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES

198627 VIULAINE DE OLIVEIRA DA SILVA ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI
COELHO